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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено изучению новых заимст-

вованных слов, являющихся компонентами синонимических рядов в со-
временном русском языке.

Важность исследования синонимических рядов с заимствованной лексе-
мой, номинирующей объекты, процессы и явления действительности, необхо-
димые для жизнедеятельности человека, связана с формированием антропо-
центричной картины мира, имеющей первоочередное значение в аспекте за-
рождения синонимических значений слов и средств их репрезентации.

Актуальность данной диссертации обусловлена тем, что современ-
ный этап изучения языковой системности находит отражение в процессе
синонимизации заимствованных слов, который на протяжении многих
веков волнует ученых. Однако до настоящего времени не предпринима-
лось отдельной попытки изучения синонимических рядов с заимствован-
ными компонентами в аспекте когнитивной лингвистики. Будучи члена-
ми синонимического ряда, новые заимствованные слова отражают спе-
цифическое видение мира, присущее современному носителю русского
языка и культурной общности в целом.

Исследование синонимических рядов с заимствованным компонен-
том необходимо для осмысления специфики динамики концептуальной
картины мира и языковой картины мира современного человека.

Степень разработанности темы исследования. В 1840 году вышел
«Словарь русских синоним, или сословов, составленный Редакцией нрав-
ственных сочинений», главным редактором которого был профессор Рос-
сийской Академии А.И. Галич (предполагалось издать его в одиннадцати
выпусках, но вышел лишь первый – и единственный). Этот словарь при-
мечателен тем, что впервые в лексикографических справочниках прочное
место заняли заимствованные слова. В нем разбирались 226 синонимиче-
ских рядов, представленных буквами А, Б, В.

Основы теории изучения новых слов были заложены в русском языко-
знании работами русских лингвистов И.А. Бодуэна де Куртенэ, Ф.И. Бус-
лаева, А.А. Потебни, М.М. Покровского, А.М. Селищева, И.И. Срезневско-
го, Л.В. Щербы и др., специально не занимавшихся изучением новых слов.
Однако ученые подчеркивали: «Нет неподвижности в языке… В языке, как
и вообще в природе, все живет, все движется, все изменяется. Спокойствие,
остановка, застой – явление кажущееся; это частный случай движения при
условии минимальных изменений. Статика языка есть только частный слу-
чай его динамики или скорее кинематики» (Бодуэн де Куртенэ).

Автором первого словаря русских синонимов под названием «Сло-
варь русских синонимов и сходных по смыслу выражений» (опубликован
в 1900 г.) был Н. Абрамов. В советские годы словарь ни разу не переиздавал-
ся, лишь в конце XX (1994, 1996, 1999) и в начале XXI (2006) вв. были опуб-
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ликованы последние четыре издания, уже стереотипные. В предисловии
к 5-ому изданию (четвертое было опубликовано в 1915 году в Петрограде)
Ю.Д. Апресян отмечает, что «словарь Н. Абрамова, безнадежно устаревший
по своему лексическому составу, оказался удивительно современным кон-
цептуально. Он созвучен и современной лексикографической идеологии
«активных словарей», и современным теоретическим представлениям»,
«словарь опередил свою эпоху» [http: // slovari.ru/default.aspx?p=276].

В настоящее время в лингвистической литературе так и не решены
многие теоретические вопросы синонимии, в частности, были высказаны
различные точки зрения на природу синонимического ряда, на выявление
определённых типов и видов синонимов, их стилистического контекста,
на материале лексем выяснялись синонимические отношения, решались
проблемы границ синонимического ряда и выделение доминант (рабо-
ты Ю.Д. Апресяна, Е.А. Баяндуровой, К.С. Горбачевича, В.А. Гречко,
Ю.Н. Денисова, А.А. Уфимцевой и др.).

Заимствованные слова в русском языке стали предметом активного
изучения лингвистов в конце ХХ – начале XXI вв. в аспекте словообразова-
ния, лексикологии, лексикографии, социолингвистики, нормативности, сти-
листики (см. работы С.И. Алаторцевой, О.А. Александровой, Н.Г. Бабенко,
Е.А. Земской, Н.З. Котеловой, Л.П. Крысина, Е.В Мариновой, Ю.Н. Несве-
тайло, И.А. Нефляшевой, Т.В. Поповой, Н.Е. Петровой, Л.В. Рацибурской,
С.И. Тогоевой и др.). О значимости и масштабности процесса заимствования
лексических единиц свидетельствуют исследования Н.З. Котеловой и воз-
главляемой ею группой в Словарном отделе Ленинградского отделения
Института языкознания Академии наук СССР (ныне Институт лингвис-
тических исследований Российской академии наук, Санкт-Петербург),
Л.А. Вербицкой, Г.Н. Скляревской, Ю.П. Караулова, лексикографиче-
ский материал, представленный в Национальном корпусе русского языка
(НКРЯ), в котором фиксируются новые заимствованные слова в различ-
ных контекстах; Словарь русского языка под редакцией А.П. Евгеньевой.

На современном этапе научной парадигмы ученые обращаются к ис-
следовательским поискам в области динамики представления о синони-
мии в лингвистике, о роли синонимов в коммуникативной деятельности
человека, об участии заимствованных слов в создании синонимических
рядов (С.В. Лебедева, А.В. Лемов, Е.В. Пупынина, А.А. Шумилова и др.).

В настоящее время в изучении заимствованных слов начинается но-
вый этап. Лингвисты обратились к осмыслению новых заимствованных
слов с позиции когнитивной лингвистики. При анализе основных этапов
становления концепта «новое слово» Е.В. Сенько подчеркивает, что «но-
вое» слово, репрезентируемое словом неологизм, имеет широкую концеп-
туальную плоскость. В связи с этим рассмотрение синонимических рядов
с заимствованным компонентом с позиций современной антропоцен-
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тричной лингвистики позволяет выявить тенденции к их увеличению,
имеющих значительное место в динамике языковой картины мира.

Научная новизна данной работы определяется новизной исследуе-
мого материала – новой заимствованной лексикой в русском языке, акту-
альной для нашего времени. Представлен опыт описания синонимиче-
ских рядов в сфере новых заимствованных слов, заполняющих те концеп-
туально-тематические группы, которые наиболее ярко отражают разно-
образные общественно-политические процессы, научные, спортивные,
культурные и другие сферы России в XXI в. В научный обиход вводятся
понятия «неологическая картина мира» и когнитивная матрица «новое
заимствованное слово»; предложена авторская методика описания сино-
нимических рядов в контексте когнитивной матрицы, позволяющей опи-
сать суть определенного знания об устройстве окружающего мира и по-
казать тенденции развития современного русского языка.

Материалом исследования являются словари Е.Н. Шагаловой «Самый
новейший толковый словарь русского языка XXI века» (2011); Словарь заим-
ствованных слов XXI века (http://wordsonline.ru/dicts/neologisms/?lo=К); Новый
словарь русской лексики и фразеологии (составители: Ludmila Stěpanova,
Milena Machalová, Petra Fojtů, Daria Valentinova, Tamara Sokolova, Hana
Molnarová, Natalia Shvedyuk, Jaroslava Bogomol, Ivana Hanulíková,
Kateřina Neumannová. Olomouc: Filozofická fakulta Univerzity Palackého v
Olomouci), 2011; А.Л Стрижак «Новые слова и их значения в современ-
ных газетных текстах. Краткий словарь-справочник» (2012). Использо-
вался живой фактический материал, собранный автором данной работы
путем анкетирования и прямого интервьюирования респондентов в уч-
реждениях высшего образования. В опросе принимали участие студенты
факультета филологи и журналистики Тамбовского государственного
университета имени Г.Р. Державина. Привлекался материал тамбовских
СМИ, газеты «Тамбовская жизнь», «Тамбовский Меридиан», «Город на
Цне», «Тамбовский курьер», «Аргументы и факты», «Тамбов». Авторская
картотека новых заимствованных слов составила более 250 единиц.

Объектом данного исследования выступает лексическая категория
в современном русском языке как совокупность новых заимствованных
слов, вступающих в синонимические отношения и отражающих воспри-
ятие и идентификацию новых лексем как особый тип системной языко-
вой организации знания о мире, определяющей деятельность человека.

Предметом исследования являются синонимические ряды, сформи-
рованные с участием лексических заимствований в собственном смысле,
которые передают иностранные и интернациональные объекты, понятия
и явления.

Цель исследования состоит в выявлении знаний синонимического
характера, потенциально заложенных в структуре новых лексических за-
имствований, участвующих в формировании синонимических рядов.
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Поставленная цель потребовала решения следующих задач:
– изучение содержательного аспекта базовых понятий: «заимствова-

ние», «заимствованное слово», «языковая картина мира», «категоризация»,
«синоним», «неологизмы», «новообразование», «лексическая инновация»;

– обоснование статуса заимствованных слов как особого типа язы-
ковой организации знания;

– выявление причин активного появления заимствований в совре-
менном русском языке;

– определение принципов реализации синонимических рядов, ос-
нованием для которых служит близость значения слов;

– моделирование синонимического потенциала лексических кате-
горий, объективирующих концептуально-тематические области: «Чело-
век», «Спорт, аэробика, фитнес», «Компьютерные технологии и мобиль-
ная телефония», «Мода, одежда, обувь».

В работе выдвигается следующая гипотеза исследования: лексиче-
ская природа новых заимствованных слов в русском языке формирует
синонимические ряды, появление которых служит одним из факторов
динамики языковой картины мира.

При написании диссертации автором были использованы следующие
методы и приемы исследования: для сбора заимствованного материала
использовался прием сплошной выборки слов, на основе контекстологи-
ческого метода были рассмотрены лексические изменения, способст-
вующие расширению или сужению коммуникативно-прагматических
возможностей заимствованных слов, применялся метод когнитивной
матрицы, метод наблюдения и описания, приемы когнитивного анализа.
Функциональный метод выступает ведущим методом при исследовании
заимствованных единиц. Для описания материала послужили традицион-
ные принципы, к числу которых относятся: принцип системности, прин-
цип ориентированности, принцип лексикографической новизны. Органи-
зующим методологическим принципом работы является структурно-
семантический подход, комплексный функциональный анализ, реализуе-
мый в привлечении методик и приёмов сбора и обработки материала.

Методологическая база исследования формировалась на основе
положений и концепций как российских, так и зарубежных ученых. В облас-
ти изучения заимствованных слов научной базой послужили основные по-
ложения о категории новообразования в работах Н.З. Котеловой, Л.П. Кры-
сина, Н.Д. Бурвиковой, В.Г. Костомарова, Н.С. Валгиной, Л.А. Вербиц-
кой, Л.Б. Гацаловой, Л.С. Абросимовой, Н.Ю. Шведовой, Н.Г. Трофимовой,
Г.О. Кипарисова, О.К. Мжельской, Г.Н. Трофимовой и др.; положения тео-
рии русского словообразования в разработках Н.Д. Арутюновой, Е.В. Па-
дучевой, Л.Г. Бабенко, А.А. Уфимцевой, А.А. Залевской, Л.В. Рацибур-
ской, Т.В. Поповой, Д.В. Гугунава, Е.Н. Петровой, А.Л. Шарандина,
В.М. Лейчика, И.А. Нефляшевой и др.; исследования в области синони-
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мии Ю.Д. Апресяна, А.В. Лемова, Е.В. Розена, Ю.Н. Денисова и др.; поло-
жения когнитивной лингвистики и психолингвистики (работы Е.С. Куб-
ряковой, Н.Н. Болдырева, Л.В. Бабиной, С.А. Виноградовой, С.И. Тогое-
вой, Е.В. Сенько, А.А. Шумиловой, А.С. Щербак и др.).

Теоретическая значимость исследования определяется расширением
теории синонимии на материале заимствованных слов и дальнейшем углуб-
лении методики анализа синонимических отношений заимствованных слов
в контексте познавательных процессов, в развитии актуальных направлений
в области неологии и синонимии, в решении проблем функционирования за-
имствованных единиц в словарных текстах и в различных коммуникативных
ситуациях. Предложенное направление анализа, основные принципы описа-

[…]

АПАРТАМЕНТЫ (в жилом доме или в гостинице класс люкс); СКВОТ –
ДОМ (пустующий); СПА-ОТЕЛЬ – САНАТОРИЙ; ТАУН – 1) городской
односемейный ДОМ, 2) городская КВАРТИРА; ТАУНХАУС – КОМ-
ПЛЕКС (малоэтажные комфортабельные дома); ТАУНШИП – городской
РАЙОН, ГОРОДОК.

Восьмой параграф «Стратегии объяснения новых заимствован-
ных слов носителями русского языка» содержит анализ результатов
проведенного автором опроса-анкетирования и прямого интервьюирова-
ния студентов факультета филологи и журналистики Тамбовского госу-
дарственного университета имени Г.Р. Державина, позволяющий утвер-
ждать, что новые заимствованные слова, адаптируясь в русском языке,
часто образуют с русскоязычными номинациями синонимические ряды.

В Заключении содержатся основные результаты исследования:
Неологическая картина мира является содержательным элементом

языковой картины мира и носит ярко выраженный динамический харак-
тер. Её открытость отражает современный тип эволюции лексической
системы современного русского языка.

Базовый уровень категоризации сосредотачивает высоко частотные
дефиниции, структурно простые и исключительно информативные еди-
ницы, дающие краткое представление об объекте, т.е. синонимы: квадра-
хаус – коттедж – дом; аквабайк – байк – водный мотоцикл; клаббер, –
завсегдатай; коктейль-пати – вечеринка.

Субординатный уровень предусматривает соответствующее объяс-
нение заимствованных слов через прямую дефиницию слова, под которой
понимается вербализация энциклопедических и языковых знаний отдель-
ного носителя языка с учетом эмоциональных впечатлений в рамках оп-
ределенных социумом норм (ксерокопировать – «делать копию бумаж-
ного документа на ксероксе»; лузер – «неопытный пользователь компью-
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тера или другого технического устройства»; «неудачник, человек, по
мнению окружающих, ничего не добившийся»; лузер – «чайник»).

Суперординатный уровень являет собой уровень обобщения, на ко-
тором сосредоточиваются знания общего порядка в виде ментального об-
раза (образ области действительности).

Доминирующий характер в когнитивной системе человека имеют
концептуально-тематические области или их составляющие (ЧЕЛОВЕК,
СПОРТ, ФИТНЕС, АЭРОБИКА, ОДЕЖДА, ОБУВЬ, РАЗВЛЕЧЕНИЕ,
ТОРГОВЫЕ ТОЧКИ, КОМПЬЮТЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, МОБИЛЬ-
НАЯ ТЕЛЕФОНИЯ, МОДА, ОДЕЖДА, ОБУВЬ), которые в совокупно-
сти представляют собой когнитивную матрицу «новое заимствованное
слово», позволяющую оценить динамическую сущность заимствованных
слов в процессе синонимии, увидеть закономерности наполнения сино-
нимических рядов и различные смысловые наполнения.

В современном русском языке выделяются три типа тождественных
отношений слов, выстраивающих синонимические ряды.

1. Синонимические отношения между словами на основе синоними-
ческой дефиниции уже известного слова или словосочетания в русском
языке: БОЙФРЕНД – ПРИЯТЕЛЬ; ПАРКИНГ – СТОЯНКА; РОФЛИТЬ –
ХОХОТАТЬ; СТАГНАЦИЯ – ЗАСТОЙ; ФЕЙК – ПОДДЕЛКА; ФЕЙС-
КОНТРОЛЬ – ПРОВЕРКА; ФУДИ – ГУРМАН, ФЭШН – МОДА, ХАЙП –
ШУМИХА, ХИПСТЕР – МОДНИК; ШАУТ – ВЫКРИК.

2. Синонимические отношения формируются с помощью уже за-
крепившихся в русском языке заимствованных номинаций: ЛАЙФ-
КОУЧ, СКАУТИНГ – то же, что ДРАФТ; ЛАЙФ-МЕНЕДЖЕР – то же,
что КОУЧ; СПРИНТ-ДАУНХИЛЛ – то же, что ДАУНХИЛ; СУПЕР-
КАРВИНГ – то же, что ФАНКАРВИНГ; ФУТБЭГ НЕТ-ГЕЙМ – то же,
что НЕТ-ГЕЙМ; ХАНТИНГ – то же, что ХЕДХАНТИНГ.

3. Синонимические отношения устанавливаются в контексте описа-
тельной конструкции: БАЙТИТЬ – КОПИРОВАТЬ чей-то стиль, подра-
жать чьей-то манере; КЕЙВ-ДАЙВИНГ – ПОГРУЖЕНИЕ (с аквалангом
под воду); ПРЕМИУМ-КЛАСС – высокое качество (по сравнению с биз-
нес-классом и эконом-классом); СКРАБ – КРЕМ (для очищения лица);
ХЕДЛАЙН – краткая ИНФОРМАЦИЯ (о чем-либо).

Наибольшее число синонимических рядов представлено в концепту-
ально-тематической группе КОМПЬЮТЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ, что
обусловлено новыми социокультурными условиями, связанными с разви-
тием информационной технологии и формирования современного ин-
формационного общества. Именно в этой группе возникают многочлен-
ные синонимические ряды (гугл – гоголь – гоогле – гугол – гугль – гугле –
гугля; веб – вебер – вэбэр – дрвеб; админ – администратор – сисадмин –
админсис); выделяются синонимические ряды в области МОБИЛЬНАЯ
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ТЕЛЕФОНИЯ (рингтон – звук, мелодия, тачфон – мобильный телефон),
чему способствует стремительное развитие сети Интернет.

Синонимические ряды в концептуально-тематической группе «МО-
ДА» чаще обнаруживаются в сфере КОСМЕТИКИ (визаж – макияж;
глиттер – шиммер – блестки; мейк-ап – макияж).

В концептуально-тематической группе СПОРТ преобладают между-
народные термины, являющиеся показателем связей спортивной культу-
ры с общей корпоративной культурой спорта (флайсёрфинг – кайтсёр-
финг; резист-бол и резист-а-бол – фитбол; скаутинг – драфт; суперкар-
винг – фанкарвинг; спринт-даунхилл – даунхил; фанкарвинг – карвинг;
флайсёрфинг – кайтсёрфинг).

В ходе проведенного анализа было выявлено, что в основе актуали-
зации синонимических рядов лежат языковые причины, среди которых
выделяются следующие.

1. Отсутствие внутренней мотивации заимствованных слов (бодид-
раггинг – скудинг, борд-кросс и бордер-кросс – сноуборд, маунтинборд –
маунтинбординг).

2. Артикуляционно-акустический характер дублетных форм, кото-
рый поддерживает один из членов оппозиции с заметно меньшим коли-
чеством фонем (бейс-джампинг – бейс, вейкбординг –вейкборд, фитбол –
резист-бол и резист-а-бол, сайт– веб-сайт).

3. Появление на базе дублетных форм новых синонимичных слов
(лайф-коуч – коуч – лайф-менеджер – тренер-консультант).

4. Принцип экономии языка: появившееся иноязычное слово, как
правило, короче соответствующего ему русского словосочетания и пото-
му более удобно в употреблении (клинер – уборщик; уборщица).

Естественных процессов избежать сложно, поэтому важно дать язы-
ку возможность развиваться, сохранив при этом русскую речь как нацио-
нальное достояние.

Гипотеза исследования получает подтверждение в том, что лексиче-
ская природа новых заимствованных слов в современном русском языке
изменяет концептуальную картину мира и языковую картину мира со-
временного человека, что во многом обусловлено процессом появления
новых синонимических рядов с их участием.

Тема диссертационного сочинения перспективна для изучения тео-
рии синонимии и намечает дальнейшие возможности и пути изучения
синонимических рядов с заимствованными компонентами в современном
русском языке и в выявлении роли языка в познании мира и коммуника-
ции, процесса динамики русской языковой картины мира, которая фор-
мируется новым видением мира.
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