Отзыв
официального оппонента

о диссертации Е Линя

«Новая заимствованная лексика в русском языке как фактор динамики языковой картины мира» (Тамбов, 2018), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Будучи общественным явлением, язык подвержен постоянным изменениям. Эти изменения, накапливаясь, могут приводить к определенным сдвигам в развитии языка, но и на синхронном уровне описания мы можем говорить о языковых трансформациях, которые, будучи весьма многочисленными, разнородными, нуждаются в систематизации и научном объяснении.

Рецензируемая диссертация посвящена функционально-системному описанию одного из механизмов языковой динамики, а именно процессу лексического заимствования. **Актуальность рассматриваемой работы** несомненна и обусловлена следующими моментами: 1) в настоящее время в России происходят активные социально-культурные перемены, что отражается в лексике и требует системного осмысления, 2) активное вхождение в российскую культуру английского языка обусловило значительную интенсификацию процесса заимствования, в рамках которого прежде всего происходит трансляция элементов «чужой» концептуальной картины мира, 3) на фоне значительного количества работ, посвященных иноязычным словам, инолексема как компоненты синонимических рядов, отражающих видение мира носителя языка, предстают сравнительно малоизученными, 4) ориентированность диссертационной работы на исследование формирования синонимических связей на базе заимствованных слов обеспечивает удачное соединение описания языка как системно-структурного образования и репрезентанта мышления. Диссертационная работа Е Линя в значительной мере закрывает обозначенные белые пятна на карте лексикологии и способствует созданию объективной комплексной картины контактов русского языка с другими языковыми системами, хотя необходимо отметить, что и такое серьезное исследование не может, естественно, осветить все аспекты исследуемой проблемы.

Автору удалось – и это составляет **научную новизну** рецензируемой диссертации – выявить значительный массив новых заимствованных слов (250 лексических единиц), вошедших в актуальный перечень синонимических рядов, определить наиболее динамичные концептуально-тематические области, в рамках которых проявляются знания о новых заимствованных словах, применить модель когнитивной матрицы, позволившей оценить динамическую сущность процесса заимствования слов и тем самым ввести в научный обиход понятия «неологическая картина мира» и когнитивная матрица «новое заимствованное слово»; рассмотреть когнитивные механизмы семантических инноваций, таким образом, новые иноязычные слова впервые рассмотрены с позиции их актуальности как для современной русской языковой системы, так и для сферы когнитивной деятельности.

Теоретическая значимость выполненной работы состоит прежде всего в дополнении фундаментальной характеристики языка как общественного явления по линии связи языка и мышления, в дальнейшем развитии системного языкового и коммуникативно-речевого понимания сущности языка, в обосновании необходимости рассматривать языковые явления в контексте познавательных процессов. **Практическая ценность** рассматриваемого исследования не вызывает сомнения: его результаты должны найти применение в лекционных курсах по лексикологии, когнитивной семантике, лингвокультурологии, в лексикографической практике, в преподавании теоретических и практических курсов по освоению актуальной заимствованной лексики для русскоязычных и иностранных студентов-филологов.

Структура диссертации соответствует поставленной цели и вытекающим из нее задачам исследования. Работа состоит из введения, двух глав, посвященных соответственно теоретико-методологическим основам описания анализируемого материала, новым заимствованным словам как механизму пополнения синонимического корпуса русского языка, заключения, библиографического списка и приложения (общий объем работы – 180 с.).

Главным достоинством обсуждаемой диссертации, на мой взгляд, является ее теоретическая обоснованность и избранная на основе принятых теоретических установок модель языкового описания, в основу которого положен принцип

динамического детерминизма, а именно антиномия языка и мышления, дополняемая функционально-речевым подходом к исследуемым лексическим единицам (с. 43, 49, 112). Такой подход обусловил объективную картину синонимизации лексики англо-американского происхождения в русском языке: «неологическая картина мира отражает то, как человек, осмысляя новую поступающую из внешнего мира информацию, конструирует окружающий мир в своём сознании. В связи с этим неологизмы могут являться одним из способов отражения динамических процессов, происходящих в современном русском языке»; они служат для заполнения неких лингвистических вакансий, поскольку нет русских эквивалентов таким словам, как например, *скриншот* или *селфи*» (с. 49). Примером данного утверждения может служить и слово *мейкер*, которое демонстрирует осмысление события в аспекте признака включенности в понятийную основу глаголов типа *занимается*, *осуществляет*. Последние отражают концептуальные аспекты субъекта, определяющие использование глагола в дефиниции нового заимствованного слова - наименования лица, относя слово к определенным областям знаний»: *клипмейкер*, *пиццамейкер*, *контентмейкер* и т.п.

Автор анализирует эволюцию научных взглядов на сущность объема и содержания понятия «заимствование», рассматривает компоненты, которые выполняют различные функции в оформлении семантической структуры нового заимствованного слова, характеризует современные условия активизации употребления всего корпуса иноязычных слов, функционирующих в русском языке, выявляет принципы структурирования концепта «новое заимствованное слово», анализирует соотношение понятий «языковая и неологическая картина мира». Особое внимание уделяется понятию синонимизации инолексем как механизму пополнения синонимических рядов в современном русском языке, репрезентирующих определенные концептуально-тематические области; детально рассматривается когнитивная матрица «новое заимствованное слово», позволяющая «оценить динамическую сущность заимствованных слов в процессе синонимии, увидеть закономерности наполнения синонимических рядов и различные смысловые наполнения (с.23), подчеркиваются перспективные направления в исследовании новых заимствований. Говоря о глубине

теоретической обоснованности исследования, параллельно заметим некоторую излишнюю детализацию рассматриваемых понятий, в частности понятия адаптации иноязычного слова (с.35 - 37), что ведет в некоторых случаях к дефинированию понятий, которые в этом принципиально не нуждаются (см., например, приводимые в работе разъяснения понятия «флективный язык» (с. 36), определение лексической системы языка (с.28), «транскрипции, транслитерации (с.139).

Весьма интересна и значима типология новых иноязычных слов в соответствии с характером объективируемых концептуально-тематических областей: «Человек», «Спорт, аэробика, фитнес», «Компьютерные технологии и мобильная телефония», «Мода, одежда, обувь», которые, имея доминирующий характер в когнитивной системе человека, обеспечивают появление новых инолексем, вступающих в синонимические отношения. Анализ синонимических рядов осуществляется в рамках когнитивной матрицы, позволяющей «описать суть определенного знания об устройстве окружающего мира» (с.8). Автор работы неслучайно уделил ей особое внимание и высказал мнение о необходимости исследовать новые заимствованные слова в проекции на различные концептуальные области, ибо именно когнитивные контексты служат для понимания новых заимствованных слов (с.55). Сказанное мотивируется тем, что современный процесс заимствования отражает не только значительные социальные перемены, но и изменения когнитивно-коммуникативного характера, однако, чтобы выявить и лингвистически представить изменения подобного рода, необходимо исследовать их прежде всего в когнитивно-семантическом аспекте, поскольку именно семантика есть репрезентант мыслительной деятельности носителей языка. Исследование Е Линя позволило установить разные уровни категоризации новых иноязычных слов в соответствии с разными уровнями обобщения и восприятия объекта, в котором вычленяются синонимические признаки. Это могут быть структурно простые и исключительно информативные единицы, вербализации энциклопедических и языковых знаний с учетом эмоциональных впечатлений, а также знания общего порядка в виде ментального образа (с.149-150). В конечном счете можно говорить об определенном механизме, позволяющем классифицировать информацию, содержащуюся в слове.

Весьма интересны и когнитивные модели семантических инноваций, демонстрирующие своего рода когнитивную «градацию»: изменения значений внутри одной концептуальной области (*толерантность, модератор*) → перенос знаний из одной концептуальной области в другую (*инкубатор*), то есть семантическую корреляцию включения или пересечения. Такой подход к трактовке семантической динамики слова открывает новое видение традиционных моделей развития лексического значения слова, связанных с трансформациями его семного набора, в частности, меной архисем или дифференциальных мини-компонентов.

Анализ синонимических отношений в концептуально-тематических группах носит достаточно детальный характер, в ряде случаев включает интересные экстралингвистические данные (см., например, слова *дресс-код, кэжуал, планшет, роутер*), хотя иногда энциклопедическое начало несколько превалирует над лингвистическим (слова *дресс-код, понева*). Можно отметить и некоторые неточности в ходе рассуждений автора диссертации. Так, на стр.87 указывается, что « среди множества новых заимствованных слов со значением «наименование человека» наиболее многочисленную группу составляют наименования лиц по профессиям или должности», однако следующие ниже тематические подгруппы и иллюстративный материал в ряде случаев обнаруживает несоответствие заявленному тематическому разряду (*бездомность, животный мир, опасность, публичность, помощь*); ряд инолексем, входящих в перечисленные подгруппы, можно было причислить к другим названным профессиональным сферам деятельности человека, например, слово *нюсмейкер* включить в сферу СМИ, слово *валеолог* – в сферу медицины, *саппорт* – в сферу технологий и т.п.; ср. также рассуждения по поводу слов *вуайеризм* и *петтинг*; в п.1.2 указывается, что « сущность нового заимствованного слова определяет понятие лексического значения, под которым понимается денотативно-сигнификативное значение (**не только** – добавлено мною)..»; оно есть ядерный компонент в семантической структуре слова, куда кроме лексического значения входят и другие компоненты...» (с.20); в числе последних называются экспрессивный, функциональный, статистический, номинативно-лексический (далее переименован в нормативно-лексический?), стилистический, хронологический и пространственный (с.20 – 28). Думается, что более правомерно говорить о

функциональном макрокомпоненте семантической структуры слова, который, будучи частью структурно-языкового значения, включает в себя более мелкие составляющие: функционально-стилистический, функционально-социальный, функционально-темпоральный, функционально-частотный и функционально-территориальный. В противном случае происходит идентификация разностатусных компонентов семантической структуры лексической единицы, что не представляется достаточно убедительным.

Заслуживает внимания и подход автора диссертационной работы к пониманию сущности явления синонимии. В качестве основного признака синонимизации новых заимствованных слов, по мнению Е. Линя, является их семантико-смысловое тождество и близость значений, что соответствует научной традиции, однако анализ синонимических рядов, представленных в рецензируемом исследовании, позволяет судить о том, что трактовка указанных признаков отличается от традиционной: в объем рассматриваемого понятия включаются лексические единицы, именуемые гиперонимами и гипонимами (см., например, *айвори* – цвет, *гольф* – игра, *кэш* – деньги, *полартек* – ткань, *сток* – магазин и т.п.); в основе тождества синонимов лежит общность не только их номинативной функции, но и представление об определенном фрагменте образа мира. Таким образом, отчетливо прослеживается функциональная направленность синонимов, их роль как определенного маркера в обозначаемом объекте, установка на смысл как организующей центр синонимического ряда; тем самым обнаруживается предпочтение автора исследования идеям, воплощенным в «Словаре русских синонимов и сходных по смыслу выражений» Н. Абрамова, получившего, по словам Ю. Апресяна, характеристику словаря, «удивительно современного концептуально». Как раз в этой части работы подтверждается положение о том, что «именно речевая деятельность, являясь в то же время языковым материалом, несет в себе изменения языковой системы» (Щерба Л.В.). Следовательно, выявление и описание особенностей функционирования инолексем в речи позволяют судить о перспективах развития исследуемого словарного корпуса

Конечно, теория синонимии представляется неполной без обращения к когнитивной лингвистике, однако вряд ли стоит указанный подход признавать

основополагающим в общефундаментальных исследованиях; скорее всего, он должен быть ориентирован на исследования функционально-речевого аспекта различных языковых единиц.

Специалисты, несомненно, обратят внимание на раздел диссертационного исследования, посвященный стратегии объяснения новых заимствованных слов носителями русского языка, где наглядно подтверждается когнитивная сущность синонимов (с. 144).

С большим интересом читаются все разделы данной части диссертационной работы: новые заимствованные слова и структурная организация их синонимических рядов, синонимические отношения в концептуально-тематических группах «человек», «спорт», «мода» и др., стратегии объяснения новых заимствованных слов носителями русского языка. Представляется оригинальной мысль автора работы о том, что, хотя в настоящее время привычный русский литературный язык значительно меняется, в конечном счете он будет более приспособленным к новым условиям и новому поколению россиян.

При всей тщательности описания можно тем не менее констатировать следующее; так, например, вызывает сомнение утверждение о том, что «слова, пришедшие из иностранных языков ... появляются путем соединения русских корней с английскими и английских корней с русскими словообразовательными формами»: *пиарить, онлайнить, онлайнный* (с.24). Ср. аналогично: «Имена существительные со значением лиц отражают новые заимствованные сложные слова (*арт-знаменитость, арт-педагог*) (с.91). На наш взгляд, по отношению к данным и приведенным выше примерам вряд ли можно говорить об их иноязычном происхождении: скорее всего, речь идет не о заимствованных словах, а об иноязычном строительном материале, который уже в русском языке совместно с морфемами (основами), известными исконной языковой системе, был использован для создания новых лексических единиц.

Важным итогом наблюдений, осуществленных в данной главе, является вывод о том, что когнитивная категоризация позволяет по-новому взглянуть на лексическую синонимию, а также на процесс неологизации современного русского языка в целом. Несомненную ценность также представляет следующее утверждение автора диссертационной работы: «Появление новых заимствованных

слов, как правило, интернационализмов, в ходе любой деятельности человека связано с оценкой их функциональной роли. В связи с этим в дихотомическую классификацию «СВОЁ–ЧУЖОЕ» должна быть внесена поправка. В современной русской языковой картине мира заимствованные слова формируют не только оппозицию «СВОЁ–ЧУЖОЕ», но и триаду СВОЁ–ОБЩЕЕ–ЧУЖОЕ». Удачным представляется и выбор источников информации о новых заимствованных словах (материалы словарей, СМИ, живой фактический материал, собранный автором данной работы путем анкетирования и прямого интервьюирования).

Выводы автора обоснованы и возражений не вызывают. Общий высокий уровень выполненного исследования дает право оппоненту поставить перед уважаемым диссертантом некоторые вопросы, высказать некоторые замечания и пожелания дополнительно к тем, которые были сделаны выше.

При изложении теоретических предпосылок исследования желательно было бы усилить аналитико-критическую сторону этой части диссертационной работы, что обеспечило бы не только осмысление научной информации, но и более четкое отношение к ней автора работы, позволило бы избежать некоторый оттенок фактографизма (см., например, с.17 – 20). Хотелось бы также, чтобы в диссертационном исследовании было объяснено предпочтение термина «заимствованное слово» и подчеркнуто, какими факторами обусловлен выбор именно данного специального обозначения современной теории заимствования (ср. иноязычное слово, иностранное слово, инолексема и др.).

Представляется также, что исследование должно было бы использовать данные таких авторитетных лексикографических справочников, как «Новые слова и значения: словарь-справочник по материалам прессы и литературы 90-х годов XX века» (в 3 тт.; Спб.: Изд-во Дмитрий Буланин, 2014) и «Толковый словарь русского языка начала XXI века. Актуальная лексика» (М.: Эксмо, 2006).

Возникает и вопрос о том, возможно ли расширение границ проводимого исследования за счет лексики, активно заимствуемой современным русским языком из восточных языков-доноров, и будет ли данный вектор процесса заимствования свидетельствовать о противоположных тенденциях в изменении русской концептуальной картины мира? Интересно выяснить и то, как влияют на динамику концептуальной и языковой картины мира «скрытые» заимствования?

Поставленные вопросы демонстрируют интерес к исследуемой теме, носят общетеоретический характер и касаются лишь дальнейших возможных направлений развития рецензируемой работы, они не снижают общей положительной оценки диссертации Е Линя. Рассматриваемое исследование написано четким языком научной прозы, оформлено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к работам данного жанра. Автореферат и опубликованные работы соискателя адекватно отражают содержание диссертации.

Таким образом, рецензируемая работа посвящена актуальной проблеме языкознания, отвечает требованиям научной новизны, теоретической и практической значимости и представляет собой важный вклад в современную русистику. Не вызывает сомнений степень обоснованности и достоверность сформулированных научных положений и выводов. Диссертационное исследование Е Линя «Новая заимствованная лексика в русском языке как фактор динамики языковой картины мира» полностью соответствует критериям пункта 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, а его автор, Е. Линь, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Сенько Елена Викторовна,
доктор филологических наук,
специальность 10.02.01 – русский язык,
профессор, профессор кафедры русского языка
ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский государственный
университет имени К.Л. Хетагурова»
362025, г. Владикавказ, ул. Ватутина, 46 ,
(867 2) 33-33 73; д.211
e-mail: senkoelena@yandex.ru;
09 января 2019 г.

Е.В. Сенько

Подпись Е.В. Сенько заверено
Начальник Отдела кадров: Иван Л.Н. Курбанов
09.01.2019